

CERTIFICATE IN COMPUTING (CIC)

Term-End Examination

June, 2013

CIC-05 : MICROSOFT OFFICE

Time : 2 hours

Maximum Marks : 100

Note : There are two sections in this question paper, namely Section - A and Section - B. All questions in Section - A are compulsory. For Section - B, any three questions need to be answered.

SECTION-A

Note : Question numbered 1 to 10 are multiple choice questions. Indicate the correct choice in answer sheet. **10x2=20**

1. You cannot close MS-Word application by _____.
 - (a) File menu→Exit Submenu
 - (b) Press Alt + F4
 - (c) Click 'X' Button on Title Bar
 - (d) File Menu→Close submenu

2. Which of the following is not available in the Ruler of MS-Word screen ?
 - (a) Tab stop Box
 - (b) Left Indent
 - (c) Right Indent
 - (d) All of the above

3. In MS-Word, Borders can be applied to _____ .
- (a) Paragraphs (b) Cells
(c) Text (d) All of the above
4. In MS - Word, if you want to keep track of different editions of a document which features will you use ?
- (a) Editions (b) Versions
(c) Track Change (d) All of the above
5. Which of the following is not a transition effect in MS-PowerPoint ?
- (a) Blink Diagonal
(b) Dissolve
(c) Fade through Black
(d) Blinds vertical
6. A file which contains ready-made style that can be used for a presentation is called _____ .
- (a) Auto Wizard (b) Template
(c) Auto Style (d) Pre - formatted. ppt
7. To insert a new slide in the current presentation, we can choose :
- (a) Ctrl+M (b) Ctrl+N
(c) Ctrl+O (d) Ctrl+F

8. What is the name of the form used to input chart values in MS-PowerPoint ?
- (a) Datasheet (b) Spreadsheet
(c) MS - Excel (d) Autoform
9. How can you update the values of formula cells, if Auto calculate made of Excel is disabled ?
- (a) F8 (b) F9 (c) F10 (d) F11
10. Which of the following option is not available in Paste Special Dialog Box ?
- (a) Add (b) Subtract
(c) Divide (d) SQRT
11. What is meant by Animation ? Explain any three different kind of animation effects applied on the text box in MS - PowerPoint. 15
12. Differentiate between Save and Save As option in MS - Office tools. 5

SECTION-B

Note : Answer **any three** questions from the following :

13. Explain the various fill options in MS - Excel with an example for each. 20
 14. Explain the various ways for formatting a paragraph in MS-Word. 20
 15. Explain the view options of MS-PowerPoint presentation. Along with the significance of each view option. 20
 16. How can a word document be created with two columns of text ? Also, mention the way of changing column width and spacing. 20
-

सर्टिफिकेट इन कम्प्यूटिंग (सी.आई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

सी.आई.सी.-05 : माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र के दो अनुभाग क और ख है। अनुभाग क के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। अनुभाग ख से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

अनुभाग - क

नोट : प्रश्न 1 से 10 तक बहुविकल्प प्रश्न हैं। उत्तर पत्रक में सही विकल्प अंकित करें :

10x2=20

1. आप _____ से MS-Word बंद नहीं कर सकते हैं।
 - (a) File menu→Exit Submenu
 - (b) Press Alt + F4
 - (c) Click 'X' Button on Title Bar
 - (d) File Menu→Close submenu

2. निम्नलिखित में कौन MS-Word के रूलर पर उपलब्ध नहीं है?
 - (a) Tab stop Box
 - (b) Left Indent
 - (c) Right Indent
 - (d) उपर्युक्त सभी

3. MS - Word में _____ के लिए बार्डर अनुप्रयुक्त किए जा सकते हैं।
- (a) पैराग्राफों (b) कोष्ठिकाओं
(c) पाठ्यांश (d) उपर्युक्त सभी
4. MS-Word में यदि आप प्रलेख के भिन्न-भिन्न संस्करणों पर दृष्टि रखना चाहते हैं, आप किस लक्षणों का प्रयोग करेंगे ?
- (a) संस्करण (Editions)
(b) प्रारूप (Versions)
(c) पथ परिवर्तन (Track change)
(d) उपर्युक्त सभी
5. निम्नलिखित में कौन MS-PowerPoint में संक्रमण प्रभाव नहीं है ?
- (a) तिर्यक टिम टिमाना
(b) विलीन होना
(c) काला से क्षीण होना
(d) ऊर्ध्वाधर छिपता है
6. संचिका जिसमें तैयार शैली होता है, जिसे प्रस्तुतीकरण के लिए प्रयुक्त किया जा सकता है, _____ कहलाता है।
- (a) ऑटो विजर्ड
(b) टेम्पलेट
(c) ऑटो स्टाइल (स्वतः शैली)
(d) प्री फॉरमैटेड, ppt (पूर्व संसपित)

7. वर्तमान प्रस्तुति में नई स्लाइड निविष्ट करने के लिए हम चुन सकते हैं :
- (a) Ctrl+M (b) Ctrl+N
(c) Ctrl+O (d) Ctrl+F
8. MS - PowerPoint में चार्ट मान निवेश करने के लिए प्रयुक्त प्ररूप का क्या नाम है?
- (a) आँकड़ा पत्रक (b) विस्तृत पत्रक
(c) MS - Excel (d) ऑटोफार्म
9. आप फार्मूला कोष्ठिकाओं के मान अद्यतन कैसे कर सकते हैं, यदि एक्सेल का स्वतः परिकलन विधा असमर्थ हो गई है?
- (a) F8 (b) F9 (c) F10 (d) F11
10. निम्नलिखित में पेस्ट स्पेशिअल डायलॉग बॉक्स में कौन विकल्प उपलब्ध नहीं है?
- (a) जोड़े (Add) (b) घटाएँ (Subtract)
(c) भाग दें (Divide) (d) SQRT
11. एनिमेशन का क्या अभिप्राय है? MS - PowerPoint में पाठ्यांश बॉक्स पर प्रयुक्त एनिमेशन प्रभावों के किन्हीं तीन भिन्न-भिन्न प्रभावों का विवेचन कीजिए। 15
12. MS - Office टूल्स में Save और Save As option के बीच अंतर बताइए। 5

अनुभाग-ख

नोट : निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

13. MS - Excel में विभिन्न Fill विकल्पों का प्रत्येक का एक-एक उदाहरण सहित, विवेचन कीजिए। 20
 14. MS - Word में अनुच्छेद रचना के लिए विभिन्न तरीकों का व्याख्या दीजिए। 20
 15. MS - PowerPoint प्रस्तुति के view (दृश्य) विकल्प का विवेचन कीजिए। साथ ही प्रत्येक view विकल्प का महत्व भी बताइए। 20
 16. पाठ्यांश के दो कॉलमों से वर्ड प्रलेख कैसे सृजन किया जा सकता है? कॉलम की चौड़ाई और अंतराल परिवर्तन करने के तरीके का भी उल्लेख कीजिए। 20
-